Et outre ce qui est contenu ou dit traitiet, après le prière de nous contes de Ghelre, li dit duc, nous et le conte de Jullers avons tout che accordé et consenti à faire et accomplir.

Et pour ce dit et ordenance dire, prononchier, faire tenir et asseurer et publiier, assignons-nous journée aus dessus dis à Cambray, le dymence devant le Penthecouste, se par nous n'est ralongie la dite journée, de nostre commun accord, pour empéechement de malladie de l'un de nous, en prolongant entre eus les souffrances ou attenances ou point que elles sont à présent.

Et à chou et à toutes autres choses chi-dessus contenues faire tenir et accomplir par les dessus dis, nous obligons et nous faisons fors, et s'emprendons les parties dessus dites, nous contes de Flandres le duc dessus dit, et nous contes de Ghelre les autres dessus nommés et leur alliés et leur adhérans, jusques au jour de le Saint-Jehan-Baptiste prochain venant et celi jour tout entirement : le compromis des dessus nommés fait en nostre sire le roy de France, sus autres cas ci non expressés ou ordenés demorans en sa force et vertu.

Ces choses furent ainsi faites et traities à Maalisnes, le venredi après Quasimodo, présens révérend père en Dieu l'évesque d'Arras et mons^{sr} Hue Quieret, envoyés de par le roy de France, nostre sire; mons^{sr} Henry de Flandres, contes de Lodez, et mons^{sr} Guillaume d'Auxonne. En tiesmoing de vérité, nous conte dessus dit avons mis à ces présentes lettres nos saiaus. Données le venredy dessus dit, l'an de grace mil trois cens trente et trois.

CCLXXII. — 1333.

*Quittance donnée par Guillaume, comte de Juliers, et Jeanne, son épouse, à Guillaume, comte de Hainaut et de Hollande, de la somme de sept mille livres payée par ce dernier pour le rachat de la rente annuelle que le comte de Juliers avait sur la forêt de Mormal*¹. 2^{me} cart., n^o 201, fol. 672.

Noverint universi per presentes quod nos Willelmus, comes juliacensis, et Johanna, ejus legitima, totaliter recepimus a spectabilissimo domino

¹ Voy. le n^o CCLXVIII.

nostro domino Guillelmo, comite Hanonie, Hollandie, Zelandie et domino Frizie, in parata pecunia, septem milia librarum turonensium nigrorum pro septingentis libris ejusdem pagamenti, quas nobis, ratione matrimonii inter nos dictos comitem et Johannam conjuges facti, quolibet anno tamquam redditus annualis perpetui dare promisit et supra nemus de Mourmailh nobis et nostris heredibus, ratione sub pignoribus, suis litteris patentibus legitime assignavit. Nos vero cognoscentes quod prefatus dominus noster quaslibet centum dictarum septingentarum librarum cum mille libris dicti pagamenti redimere poterat et sublevare, et quod easdem septingentas libras cum septem milibus librarum nigrorum turonensium in parata pecunia a nobis sublevavit integraliter persolvendo, et redemit super ipsum dominum comitem et suos heredes de dictis septingentis libris reddituum et supra dictum nemus, de Mourmailh effatum, pro nobis et nostris heredibus legitime renuntiantes sic quod ab ipso comite domino nostro dictos redditus deinceps nunquam requiremus vel requiri faciemus, promittentes etiam bona fide quod si aliquas litteras super assignationem dictarum septingentarum librarum seu supra dictum nemus Mourmail habuerimus vel invenerimus, dicto domino nostro aut suis heredibus, absque contradictione, dabimus et reddemus. In cujus rei testimonium, sigilla presentibus sunt appensa. Datum anno millesimo trecentesimo tricesimo tertio, feria secunda post Misericordia Domini.

CCLXXIII. — 1333.

Échange fait entre l'abbaye de Fontenelles et le comte de Hainaut, de plusieurs cens et rentes possédés par la première contre d'autres rentes et revenus. 2^{me} cart., n^o 228, fol. 770 v^o.

Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande et sire de Frize, et nous Ysabiaus, abbesse del église de Fontenièles, et tous li convens de cel meisme lieu, faisons savoir à tous chiaus qui ces présentes lettres verront u orront, que comme il soit ensi que nous cuens de Haynnau et de Hollande dessus dis, fussiens tenus et redevaules envers religieuses personnes le abbesse et le convent de le dite église de Fontenièles en vint

livres de blans, chascun an, à tousjours, à trois termes l'an : au Noël, à Pasques et au jour saint Jehan-Baptiste, à chascun terme le tierche partie dont li dite église estoit assennée par espécial, à prendre et à recevoir sour les molins c'on dist Dame Ogelent, que nous avons à Valenchiennes, dont li dite église en avoit ayuwe de franke ville, liquelle a estet à nous rendue et délivrée; et comme nous cuens de Haynnau et de Hollande dessus dis fussiens encore tenus envers l'abbesse et le convent de le dite église en trois muis de blet de rente par an en hiretaige que elles avoient pour elles et pour leur église, dont elles estoient assennées au terme de Pasques, cascun an, à prendre sur nos molins c'on dist d'Ansaing, dont li dite église estoit chartrée de nos devanchiers, lesquelles chartres nous ont esté rendues et délivrées; et si avoient encore et devoient avoir li abbesse et li convents de le dite église le quart denier en le justice de Prayaus et de Chastillon-sur-Hayne, entre sèze bonniers et dis-wit que pret que terre, et tous eslois qui y eskéoient, et tous reliés aussi, toutes fois que cil dit hyretaige aloient de main en autre : sachent tout que nous cuens de Haynnau et de Hollande dessus dis, d'une part, et nous abbesse et convents de le dite église de Fontenielles, d'autre part, nous sommes accordet et assenti, de nos boines volentés et de certaine science, et pour le pourfit de nous et de nos successeurs et successeresses après nous, à tousjours, d'avoir fait certain escange des rentes dessus dites à autres hyretages, en le fourme et en le manière que ci-après s'ensuit. Premiers, il est à savoir que, par le viertut dou dit accord et assentement, nous cuens de Haynnau et de Hollande dessus dis, en restor et récompensation des rentes et coses dessus dites, avons rendu et rendons as dessus dites abbesse et convent de Fontenielles, pour elles et pour leur dite église, à tousjours, perpétuellement, dis et noef mencaldées et demie et noef vergues de pret gisans ou vyvier de Trit, tenant au pret Jehan Bernier, d'une part, et as Monteurs, d'autre part, mesuret et abbonnet bien et souffisanment à verghe et à mesure par nos gens, et affrankit le dit pret pour le ditte église de toutes tailles, débitees et autres coses, sans riens à devoir ne iestre tenues pour l'occoison dou dit preit envers nous ne envers autrui, mais à nul jour, et est no grez et nos volentés que, par le viertut dou dit restor, li abbesse et li convents de le dite église puissent à leur profit faire un ventaille sour l'Escaut, pour l'euwe faire venir ou dit pret, et pour le dit pret pourfiter et amender en

le manière que le dite église verra que miex sera fait que laisset, sans maise occoison; lequel pret dessus dit nous avons à le dite église amortit et amortissons nuement et absolument, pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs après nous, perpétuellement, et leur avons quiteit et quittons, pour tenir, de ce jour en avant, frankement et paisiurement les personnes de le dite église, comme leur juste et loial patrimoigne, amortit et affrankit de nous, de nos hoirs et de nos successeurs contes de Haynnau, à tousjours, perpétuellement. Et comme il soit ensi que li abbesse et li convents de le dite église eussent plusieurs terres acquises u terroir de Trit et de Maing, lesquelles terres doivent taille à nous conte de Haynnau et de Hollande dessus dit, aveuk lequèle taille nous u nos gens, pour nous, leur poyiens demander, pour occoison des dites terres, siis journées pour siz corouwées en l'an de tous les kevax qui ahanioient les dites terres, nous cuens de Haynnau et de Hollande devant nommés, par le viertut dou dit restor et escange, avons as dessus dites abbesse et convent, pour elles et pour leur dite église et ou non de li, quittet et quittons à tousjours, perpétuellement, les journées des corouwées dessus dites, et en avons toutes les dites terres qui tenues en estoient u pooient estre à nous, afrankies et afrankissons, pour nous et pour nos hoirs à tousjours, sauf ce que se les personnes de le dite église acquerroient aucuns hyretages, puis le jour de le date de ces présentes lettres en avant, que ce fust à tel fais que li dit hiretage deveroient. Et leur promettons et avons enconvent tout ce que dit est devant et que rendu leur avons, par escange, sicom dit est, pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs contes de Haynnau après nous, à conduire, censer, warandir, deffendre et faire tenir et porter paisiure frankement et entirement as dessus dites abbesse et convent de Fontenielles, comme juste et loial patrimoigne de le dite église, afrankit, quitet et amortit bien et souffissanment de nous, de nos hoirs et de nos successeurs à tousjours, perpétuellement. Et parmi celi escange et restor fait à nous abbesse et convent del église de Fontenielles devant dit, et bien tenu et aemplit, sicom dit est, nous, pour nous et pour no église, et pour toutes les personnes de no dite église, présens et à venir, avons à noble et poisant prince no très-cher et amé signeur mons^{sr} le conte de Haynnau, de Hollande et signeur de Frize devant nommet, pour lui, pour ses hoirs et pour ses successeurs contes de Haynnau, à tousjours, quittet et quittons

renaistre, revenir et demourer entre nous, en confermant, approvant, déclarant et accomplissant ycelle pais par bonne volenté et acort de nous et de nos amis, avons les dictes obscurtés, solemnités et doutes déclarées, abrégies et ostées, tous délais mis arriere, et en accomplissant nos devoirs, et pour loial amour et parfaite durer entre nous, et nous enforchier encontre chiaus qui grever nous vaurroient, avons acordé en le fourme et manière qui s'ensuit.

Premièrement, nous Loys, cuens de Flandres dessus nommés, avons accordé et otroiet, pour nous, nos hoirs et nos successeurs, ke les terres de Lessines et de Flobert, les castellenies et leur appartenanches entirement doivent demourer et demourront à no dit cousin le conte de Haynau et à ses hoirs et ses successeurs contes de Haynau, si avant comme ses drois y est. Et li avons les dictes terres, castellenies et appartenanches quittet et quittons, pour nous et pour nos hoirs, de toutes calenghes ke nous et no devanchier ont, par lonc tams, fait à no dit cousin et à ses devanchiers, des dictes terres et castellenies, sans riens à retenir, sauf chou ke nos dis cousins de Haynau et si hoir conte de Haynau tenront et deveront tenir en foy et en homaige de nous et de nos hoirs contes de Flandres, tout chou ke on trouvera qui muet de Flandres et d'Alost ès dittes terres, castellenies et appartenanches, et sauf chou aussi ke se messires Willaumes de Mortaigne voet demander aucune cose ès dictes castellenies ou terres, à no dit cousin ou à ses hoirs, il se devera traire en le court de nous conte de Flandres. Et nos dis cousins contes de Haynau ou si hoir se deveront et poront deffendre ou faire deffendre, en attendant droit et loy de tout che qui trouvé seroit qui deust mouvoir de Flandres et d'Alost.

Et nous Guillaumes, cuens de Haynau dessus nommés, avons promis et enconvent, pour nous, nos hoirs et nos successeurs, contes de Haynau, à no dit cousin le conte de Flandres, pour li, ses hoirs et ses successeurs, contes de Flandres, de faire homaige de chou qui trouvé sera mouvoir de Flandres et d'Alost, en le fourme ke deseure est dit. Et avons enconvent, nous conte deseure nommé, li uns al autre ke, pour faire le dicte aprise sommairement et de plain, en boine foy, nous prenderons et élirons certaines personnes dou plus tost ke nous porons boinement, sans nul délai ne malengien, qui cherkemange feront des choses desquelles on le doit

faire, selonc le pais, selonc che qu'il cuideront mius faire, pour boine pais nourrir. Et encore avons, nous contes de Haynnau dessus nommés, promis et enconvent à no dit cousin le conte de Flandres ke nous, ne no hoir, ne ferons faire fortrêche, ne enforcherons Lessines ne Floberc autrement k'elles sont ad présent, se che n'est par le gret et consentement de lui ou de ses hoirs contes de Flandres.

Et pour nourrir et pardurer pais, à tousjours, entre nous contes deseure nommés et nos hoirs, nous contes de Flandres deseure dis avons promis et enconvent ke nous et nostre hoir conte de Flandres serons et deverons estre homme à no dit cousin et à ses hoirs contes de Haynnau, et en leur foy et homaige de mil livrées de terre au tournois, lesquelles mil livrées de terre nous contes de Haynnau dessus nommés devons assener bien et souffisamment à no dit cousin le conte de Flandres, pour lui et pour ses hoirs, sour les villes et appartenanches de Blaton et de Fygnies. Et seront prisies par le conseil de nos cousins et foyables monsigneur Henri de Flandres et monsigneur Walleran de Lussenbourc. Et se no dit cousin ou aucun d'iaus n'i pooient entendre, pour cause d'aucun loial ensonne, nous conte dessus nommé devons autres reprendre, sans détri et sans male occoison, en tel manière ke se, par juste et loial prisie faite selonc coustume de pays, il y est plus trouvé de mil livrées de terre, nous cuens de Flandres en deverons faire satisfaction de che sourplus, en boine manière, au regart des dessus dis. Et se par celle prisie, il estoit trouvé ke mains y eust, nous cuens de Haynnau le deverons parfaire ès lius plus prochains de nostre terre ès lius dessus dis et au rewart des dessus nommés.

Et encore nous conte dessus nommé avons promis et enconvent par espécial, pour nous et pour nos hoirs contes de Flandres et de Haynnau, ke nous, ne nostre hoir, ne porons renonchier ne rendre nos dis homaiges li uns al autre ke tousjours nous et nostre hoir ne demourons homme li uns al autre et en homaige.

Et nous Loys, cuens de Flandres dessus dis, de ceste dite alloianche ke nous avons faite et faisons, pour le raison des dis homaiges à no dit cousin le conte de Haynnau, avons mis huers et excepté nos signeurs le roy d'Alemaigne et le roy de Franche et le duc de Bourgogne. Et aussi exceptons-nous le duc de Brabant en tel manière ke se y mouvoit débas ou guerre entre le dit duc et no cousin de Haynnau, et nos dis cousins de

Haynnau ne nous en vosist croire dou dit débat, nous porriens le dit duc aidier, s'il nous plaisoit. Et ou cas où li dus ne nous vorroit croire, et nous cousins de Haynnau nous en vorroit croire, dont ne deverons-nous en nulle manière grever à no dit cousin de Haynnau. Et nous contes de Haynnau dessus dis avons aussi mis huers et excepté nos dis signeurs le roy d'Alemaigne et le roy de Franche et l'évesque de Liège, pour son pays aidier et deffendre. Et si exceptons aussi le roy de Behaigne, conte de Lussembourc, par tel condition ke se débas mouvoit entre le dit roy conte de Lussembourc contre no dit cousin conte de Flandres, par quelconques raison ke che fust, nous cuens de Haynnau dessus dis en devons faire autel, et en autel manière ke nos cousins de Flandres doit faire se débas mouvoit entre le duc de Brabant et nous conte de Haynnau, sauf chou ke nous conte dessus nommé devons tousiours demourer nous et nostre hoir homme li uns al autre, et en le foy et hommaige li uns del autre, en le fourme et en le manière ke dessus est dit. Et reconnissons encore nous conte descure dit ke nous sommes jà devenu homme li uns al autre et entret en le foy et en l'ommaige li uns del autre, des fiés et des hommaiges dessus dis.